646. Transmission de l'action aux héritiers. Après le décès du mari, l'action en désaveu passe à ses héritiers, s'il est mort se trouvant encore dans le délai utile pour l'intenter et sans y avoir renoncé. *(Art. 316, al. 1. et 2. et 3. et 4. et 5. et 6. et 7. et 8. et 9. et 10. et 11. et 12. et 13. et 14. et 15. et 16. et 17. et 18. et 19. et 20. et 21. et 22. et 23. et 24. et 25. et 26. et 27. et 28. et 29. et 30. et 31. et 32. et 33. et 34. et 35. et 36. et 37. et 38. et 39. et 40. et 41. et 42. et 43. et 44. et 45. et 46. et 47. et 48. et 49. et 50. et 51. et 52. et 53. et 54. et 55. et 56. et 57. et 58. et 59. et 60. et 61. et 62. et 63. et 64. et 65. et 66. et 67. et 68. et 69. et 70. et 71. et 72. et 73. et 74. et 75. et 76. et 77. et 78. et 79. et 80. et 81. et 82. et 83. et 84. et 85. et 86. et 87. et 88. et 89. et 90. et 91. et 92. et 93. et 94. et 95. et 96. et 97. et 98. et 99. et 100.)*

Dans le chef du mari, l'action se caractérise principalement par un intérêt moral, de dignité familiale. Dans le chef des héritiers, elle se caractérise uniquement par un intérêt pécuniaire; elle n'a d'autre but que de protéger leurs *droits héréditaires* en faisant écarter l'enfant de la succession du mari. Cette transformation du caractère de l'action en désaveu est mise en relief par le point de départ que l'art. 317 assigne au délai de l'intentement de l'action. Il suit de là que le mot *héritiers* de cet article doit être entendu dans son acception ordinaire comprenant tous les *successeurs universels* ou à *titre universel* : héritiers légitimes, successeurs irréguliers, institués ou légataires universels ou à titre universel. Cass. fr., 3 mars 1874, D. 1874, 1, 317.

L'action en désaveu ne passe qu'aux héritiers légitimes ou autres successeurs universels ou à titre universel du mari. Jamais elle ne peut être exercée par ceux de ses parents légitimes qui se trouvent exclus de sa succession, ni par ceux de ses successeurs particuliers qui pourraient y avoir un intérêt pécuniaire.

647. Délai du mari. En règle générale, le mari n'a qu'un délai d'un mois; ce délai court à compter de la *naissance* de l'enfant. Art. 316, al. 1.

Par exception, le délai est porté à *deux mois*, lorsque le mari était absent, c'est-à-dire ne se trouvait pas sur les lieux de la naissance de l'enfant, ou lorsque la naissance lui a été cachée; ces deux mois

*Art. 316.
Il est sur les
héritiers &
consécutif*

ne commencent à courir que du jour de son *retour*, ou du jour de la *découverte de la fraude*. Art. 316, al. 2 et 3.